
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 724 del 10/08/2017

Registro del Settore

N.  64 del  10/08/2017

Oggetto: Acquisto di materiale vario per le attività espressive e di gioco 
occorrenti  per  le  scuole  e  i  nidi  di  infanzia   del  territorio 
dell'Unione   per  il  triennio   2017  2020.  Aggiudicazione  della 
fornitura mediante RdO sulla piattaforma Mepa  Consip.



Acquisto di materiale vario per le attività espressive e di gioco occorrenti per le scuole e i 
nidi di infanzia  del territorio dell’Unione  per il triennio  2017 –2020. Aggiudicazione della 
fornitura mediante RdO sulla piattaforma Mepa – Consip.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamata la  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  422  /2017,  avente  per  oggetto  " 
Determinazione a contrattare  per l’acquisto di  materiale vario per le attività espressive e di 
gioco occorrenti per le scuole e i nidi di infanzia  del territorio dell’Unione  per il triennio  2017 
–2020.” con la quale è stata autorizzata l'assegnazione della fornitura in oggetto mediante 
procedura  negoziata  tramite  la  richiesta  di  offerta  (RdO)  nel  mercato  elettronico  Mepa  -  
Consip  con l'aggiudicazione col criterio del minor prezzo ai sensi del’art. 95, comma 4, lettera 
b) del D.Lgs 50/2016, invitando le ditte abilitate al bando Cancelleria 104, che presentavano i 
prezzi  più  bassi  per  gli  articoli  presi  a  campione  sulla  base  della  specificità  per  l’uso 
scolastico, per la rilevante quantità richiesta  per la maggior spesa stimata  con importo a 
base di gara pari ad euro 16.000,00 + IVA; 

Visto il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei settori  dell'acqua, dell'energia,  dei trasporti  e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art.  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 

concessioni  e  sugli  appalti  di  forniture  e  servizi  sotto  la  soglia 
comunitaria;

o l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
o l’art  37  su  Aggregazioni  e  Centralizzazione  delle  Committenze,  in 

particolare il  comma 1, che permette alle stazioni appaltanti di agire in 
autonomia entro la soglia dei 40.000,00 euro per la fornitura di beni e 
servizi,  fermo  restando  l’obbligo  degli  strumenti  d’acquisto  anche 
telematici messi a disposizione delle centrali di committenza;

o l’art.95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Richiamati:
- il D.L. 95/2012, in particolare i comma 1 e 3 dell’art. 1, che prevedono rispettivamente: 

- il comma 1 – l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione Consip (ME.PA.), salvo comprovabile inidoneità del bene; 

- il  comma  3  –  l’obbligo  di  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  stipulate  da 
Consip o dalle centrali di committenza regionale o di utilizzarne i parametri i parametri 
di qualità - prezzo ivi previsti (benchmarking);

- il comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal  
D.L. 52/2012;



- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, come 
modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n.187 e dalla L. 17 dicembre 2010 n.217;

- il Decreto Legislativo n.33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 e dopo il chiarimento di  
ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, 
inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art.  23  -  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione trasparente”;  

o l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l.190/2012 
e ai sensi dell’art.29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 
Amministrazione trasparente;

Visto i verbali allegati al presente atto a costituirne parte integrante (Allegati n.1 e n.2), inerenti  
la  procedura  in  oggetto,  che   provvede  ad  individuare  l’aggiudicatario  costituito  dalla  Ditta 
Gruppo   GIODICART srl, S. P. 130 Trani-Andria km 0,900 (16 bis uscita Trani Nord) - 76125 
TRANI  (BT)  -  Cod.  Fis.,  P.  IVA 04715400729  per  un  importo  complessivo  pari  ad  Euro 
13.199,17 + IVA,  in ribasso rispetto all’importo posto a base di gara del 17,50%

Calcolata una spesa complessiva di euro 16.102,99 (IVA compresa);
 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di  
finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183 ,  comma 8, del  D.  Lgs. n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio n.6 del 27.02.2008, in 

vigore dal 10.03.2008, in particolare l’art.21 “Disciplina  per l’impegno delle spese”;
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n.33 del 02.12.2015;

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- la Delibera di Consiglio n.4 del 15.02.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

ad  oggetto  “Approvazione  della  nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione 2017”;

- la Delibera di Consiglio n.6 del 15.02.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del piano poliennale degli  
investimenti”;

- la Delibera di Giunta n.17 del 21.02.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di approvare la proposta di aggiudicazione tramite la procedura di richiesta di offerta sul 
MePa- Consip (RdO n. 1588886) per l’acquisto di materiale vario per le attività espressive e 



di gioco occorrenti per le scuole e i nidi di infanzia  del territorio dell’Unione  per il triennio 
2017 –2020 alla ditta Gruppo  GIODICART srl, S. P. 130 Trani-Andria km 0,900 (16 bis uscita 
Trani Nord) - 76125 TRANI (BT) - Cod. Fis., P. IVA 04715400729 risultata la miglior offerente;

2)  di aggiudicare la fornitura in oggetto alla Ditta risultata vincitrice della procedura espletata, 
come si evince dal Verbale in allegato1 e 2, e precisamente alla Ditta Gruppo  GIODICART 
srl, S. P. 130 Trani-Andria km 0,900 (16 bis uscita Trani Nord) - 76125 TRANI (BT) - Cod. 
Fis.,  P.  IVA 04715400729  per  un importo complessivo pari  ad Euro 13.199,17 + IVA,  in 
ribasso rispetto all’importo posto a base di gara del 17,50% ;

3) di determinare una spesa contrattuale complessiva per il triennio considerato  pari ad euro 
13.199,17 + IVA 22%= euro 16.102,99 (IVA compresa);

4) di subimpegnare la spesa di Euro 16.102,99 (IVA compresa) sul bilancio di previsione 2017-
2019 agli impegni prenotati con la determinazione a contrattare n. 422/2017 come segue:

voce di 
bilancio

Descrizione 2017 2018 2019 2020 Totale

1210.00.45 Acquisto  di 
materiale 
didattico  per  le 
scuole 
dell’infanzia 
dell’Unione

1.566,00

Impegno 
886/2017

2.200,00

Impegno 
183/2018

2.200,00

Impegno 
44/2019

1.300,99 7.266,99

3100.00.29 Materiale 
didattico  per  i 
nidi  d’infanzia 
dell’Unione  – 
rilevante  ai  fini 
IVA

1.686,00

Impegno 
887/2017

2.800,00

Impegno 
184/2018

2.800,00

Impegno 
45/2019

1.550,00 8.836,00

Totale 3.252,00 5.000,00 5.000,00 2.850,99  16.102,99

7) di riservarsi di assumere l’impegno di spesa, come sopra determinato, relativo all’esercizio 
2020 ad avvenuta approvazione del rispettivo bilancio di previsione;

5) di dare atto che:
- il CIG assegnato  è 7076593D45;
- l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136 del 

13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni;
- l’ufficio Economato ha provveduto all’acquisizione del DURC ai sensi dell’art.31, L. n.98/ 

2013 (Semplificazioni in materia di DURC), che risulta regolare;
- il contratto di fornitura verrà formalizzato mediante documento di stipula sulla piattaforma 

Mepa-Consip;
- si ottempera a quanto disposto: 

o dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini di 
scissione dei pagamenti (split payment);



o dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione 
elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

- il pagamento avverrà, a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura previo controllo 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

- Il Responsabile unico di procedimento è il Dirigente del Settore Finanze, Bilancio e 
Controllo di Gestione, Dott. Antonio Castelli;

- viene  allegata alla presente determinazione la check list di controllo sugli obblighi di 
pubblicazione;

- i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul sito Internet della 
Unione delle Terre d’Argine nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 in adempimento altresì di quanto disposto dall’articolo 
29 del D. Lgs. n. 50/2016 al seguente link:  
http://www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-concorsi/13018-atti-procedure-affidamento-

appalti-pubblici-uta/avviso-risultati-procedura-affidamento-uta/esiti-servizi-forniture-uta



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Acquisto di materiale vario per le attività espressive e di gioco occorrenti per le scuole e i nidi di infanzia  del 
territorio dell'Unione  per il triennio  2017 2020. Aggiudicazione della fornitura mediante RdO sulla piattaforma Mepa  Consip.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 1566 012100045

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 886 1

Descrizione Fornitura di materiale didattico vario per le attività espressive e 
di gioco - Scuole d' infanzia  (Quota anno 2017) 

Codice Creditore

CIG 7076593D45 CUP

Centro di costo Scuole d'infanzia varie Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 1686 031000029

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 887 1

Descrizione Fornitura di materiale didattico vario per le attività espressive e 
di gioco - Nidi d' infanzia  (Quota anno 2017) 

Codice Creditore

CIG 7076593D45 CUP

Centro di costo Nidi d'infanzia e centri gioco vari Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2018 2200 012100045

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 183 1

Descrizione Fornitura di materiale didattico vario per le attività espressive e 
di gioco - Scuole d' infanzia  (Quota anno 2018) 

Codice Creditore

CIG 7076593D45 CUP



Centro di costo Scuole d'infanzia varie Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2018 2800 031000029

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 184 1

Descrizione Fornitura di materiale didattico vario per le attività espressive e 
di gioco - Nidi d' infanzia  (Quota anno 2018) 

Codice Creditore

CIG 7076593D45 CUP

Centro di costo Nidi d'infanzia e centri gioco vari Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2019 2200 012100045

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 44 1

Descrizione Fornitura di materiale didattico vario per le attività espressive e 
di gioco - Scuole d' infanzia  (Quota anno 2019) 

Codice Creditore

CIG 7076593D45 CUP

Centro di costo Scuole d'infanzia varie Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

6 2019 2800 031000029

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 45 1

Descrizione Fornitura di materiale didattico vario per le attività espressive e 
di gioco - Nidi d' infanzia  (Quota anno 2019) 

Codice Creditore

CIG 7076593D45 CUP

Centro di costo Nidi d'infanzia e centri gioco vari Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:



Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  724  DEL 10/08/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 10/08/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Francesco Scaringella in sostituzione di A. Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Acquisto di materiale 
vario per le attività espressive e di gioco occorrenti per le scuole e i nidi di infanzia  del territorio 
dell'Unione  per il triennio  2017 2020. Aggiudicazione della fornitura mediante RdO sulla 
piattaforma Mepa  Consip. ”,  n° 64 del registro di Settore in data  10/08/2017

F. Scaringella in sostituzione di ANTONIO 
CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


